BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNN-TY

V/v tổ chức giám sát sử dụng vắc xin

phòng bệnh DTLCP NAVET-ASFVAC

Hà Nội, ngày        tháng     năm

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Lào Cai, Sơn La, Cao

Bằng, Hà Giang, Bắc Giang, Thái Nguyên, Phú Thọ, Vĩnh

Phúc, Tp. Hà Nội, Hà Nam, Ninh Bình, Nam Định, Thái Bình,

Hải Dương, Quảng Ninh, Bình Định, Bình Dương, Long An,

Tiền Giang, Bến Tre, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Sóc Trăng, Tp.

Hồ Chí Minh;

- Công ty Cổ phần Thuốc Thú y Trung ương Navetco.

Từ năm 2019 đến nay, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn (PTNT) đã chỉ đạo các địa phương triển khai đồng bộ,

quyết liệt các giải pháp phòng, chống và kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

(DTLCP); đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thú y hướng dẫn, hỗ trợ

các doanh nghiệp trong nước, hợp tác với các đối tác quốc tế để tổ chức nghiên

cứu sản xuất vắc xin phòng bệnh DTLCP.

Hiện nay, vắc xin phòng bệnh DTLCP NAVET-ASFVAC của Công ty

Cổ phần Thuốc Thú y Trung ương Navetco (Công ty Navetco) đã được cấp Giấy

chứng nhận lưu hành tại Việt Nam (số 538/QLT-SX-22 ngày 18/5/2022) theo

quy định của Luật Thú y. Đây là vắc xin phòng bệnh DTLCP thương mại đầu

tiên được cấp phép lưu hành, nên cần tổ chức giám sát chặt chẽ việc sử dụng,

đánh giá thận trọng nhằm bảo đảm vắc xin an toàn, hiệu quả trong điều kiện

chăn nuôi và khi sử dụng diện rộng. Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố:

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và chính quyền các cấp của địa

phương chủ động phối hợp chặt chẽ với Cục Thú y và Công ty Navetco triển

khai giám sát việc sử dụng vắc xin NAVET-ASFVAC theo kế hoạch và hướng

dẫn của Cục Thú y (Công văn số 1060/TY-DT ngày 08/7/2022 về việc giám sát

sử dụng vắc xin phòng bệnh DTLCP NAVET-ASFVAC).

2. Trong quá trình triển khai tiêm phòng và giám sát sử dụng vắc xin

NAVET-ASFVAC, rất có thể các đàn lợn đã nhiễm vi rút DTLCP thực địa (từ

đầu năm 2022 đến nay, cả nước có trên 840 ổ dịch xảy ra tại 767 xã của 47 tỉnh,

thành phố; cho thấy vi rút DTLCP thực địa còn lưu hành rộng rãi), nhưng chưa

có biểu hiện triệu chứng, bệnh tích, nên chủ vật nuôi và lực lượng thú y chưa

xác định nếu chỉ quan sát lâm sàng và chưa lấy mẫu xét nghiệm. Do đó, khi đàn

2

lợn được tiêm vắc xin DTLCP, rất có thể có phản ứng, phát bệnh, bị chết và

buộc phải xử lý ổ dịch, tiêu hủy lợn bệnh theo quy định. Vì vậy, đề nghị UBND

cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện việc hỗ trợ cho chủ vật nuôi với định mức, quy trình

và điều kiện theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017

của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục

sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.

3. Công ty Navetco chủ động phối hợp với Cục Thú y, các cơ quan quản

lý chuyên ngành thú y các tỉnh, thành phố để cung ứng vắc xin NAVET-

ASFVAC, thống nhất địa điểm tổ chức sử dụng vắc xin; tổ chức giám sát sau

tiêm phòng; Công ty Navetco chủ động phối hợp, hỗ trợ xử lý trong trường hợp

xảy ra sự cố lợn chết, buộc tiêu hủy.

Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chính quyền các cấp của địa phương

thực hiện các nội dung nêu trên; thông báo về Bộ các vấn đề phát sinh để phối

hợp, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Thủ tướng Lê Văn Thành (để b/c);

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: TC, KHĐT;

- Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục (để t/h);

- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ (để t/h);

- Sở NN&PTNT, Cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các

tỉnh, thành phố nêu trên (để t/h);

- Lưu: VT, TY.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

 P

		2022-07-12T16:23:43+0700

		2022-07-12T16:37:22+0700

		2022-07-12T16:37:22+0700

		2022-07-12T16:37:22+0700

		2022-07-12T16:37:22+0700

		2022-07-12T16:37:22+0700